PAGE

PROJETO DE LEI N° 024, DE 09 DE MAIO DE 2017.

"ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 169 DE 07 DE NOVEMBRO DE 1996 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO.”
Art. 1°. Fica alterada a tabela II – Tabela para lançamento e cobrança da taxa de licença para localização e/ou funcionamento de atividades – anexa a Lei Municipal 169 de 07 de novembro de 1996, passando esta a ter a seguinte redação:
TABELA II

DISCRIMINAÇÃO

      URM

I - ...

II – Licença para funcionamento de atividades comerciais ou de prestação de serviços, de caráter eventual ou transitório:

1. A pé:

a)por dia................................................................................ 80

b)por ano..................................................................1.100

2. Motorizado:

a)por dia......................................................................160

b)por ano..................................................................2.200

III – Licença para atividades de caráter ambulante com localização determinada ou itinerante, por m² de área ocupada..............50 por dia

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Presidente Lucena, 09 de maio de 2017.
    GILMAR FÜHR
            Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 024, DE 09 DE MAIO DE 2017
O Projeto de Lei n° 024/2017 tem o objetivo de alterar a tabela dos valores cobrados pelas licenças de funcionamento de atividades comerciais e prestação de serviços, de caráter eventuais, transitórios e itinerantes.

Os comerciantes municipais estão sendo prejudicados pela comercialização informal realizada por vendedores ambulantes que aparecem eventualmente em nosso Município.

Os valores cobrados pela Prefeitura são mínimos se compararmos a carga tributária suportada pelo comércio e indústrias estabelecidos em presidente Lucena.

Buscando equilibrar essa concorrência desleal este projeto revisa os valores anteriormente cobrados pelas licenças de funcionamento.

Certo de podermos contar com a aprovação do presente Projeto de Lei e, com o bom senso dos ilustres Vereadores, encaminhamos o PROJETO DE LEI N 024/2017, antecipamos votos de consideração e apreço..

GILMAR FÜHR

                                                                                               Prefeito Municipal